

1994年度

忠清北道 一般會計 及 特別會計 歲入歲出豫算 (案)

檢討報告書

豫算決算特別委員會

目 次

1. '94 豫算(案) 編成方向 및 規模	65
가. 豫算(案) 編成方向	65
나. 豫算(案) 總規模	65
2. '94 豫算(案) 規模	66
가. 一般會計 및 特別會計 歲入豫算(案) 規模	66
나. 一般會計 및 特別會計 歲出豫算(案) 規模	70
3. 檢討意見	74

1. '94 豫算(案) 編成方向 및 規模

가. 豫算(案) 編成 方向

- 地方財政運營과 國家財政 運用과의 連繫性을 強化하고
- 硬直性 經費의 增加 抑制 및 浪費的 要因의 果敢한 排除와
- 投資審查를 통한 豫算運用의 效率性을 確保하고
- 自主財政力 擴充을 위한 經營財政 運用體制를 確立하면서
- 優先順位에 다른 配分等을 통하여 投資 效率性을 極大化 하고 合理的인 健全財政을 運用함.

나. 豫算(案) 總規模

○ 豫算(案)

(單位 : 千원)

會 計 別	豫 算 額		(第1回 追更) 前年度 豫算 額		增 減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
合 計	503,027,531	100	(656,276,359) 585,403,056	100	△ 82,375,525	△14.1
○ 一 般 會 計	381,609,113	75.9	(328,585,850) 288,722,894	49.3	92,886,219	32.2
○ 特 別 會 計	121,418,418	24.1	(327,690,509) 296,680,162	50.7	△175,261,744	△59.1

- '94年度 忠清北道 一般會計 및 特別會計 豫算(案) 規模는 5,030億 27百 531千원으로 '93年度 當初豫算 5,854億 3百 56千원보다 14.1%가 減少된 規模로 要求되었으며, 이中 一般會計가 '93年度 當初豫算보다 32.2%인 928億 86百 219千원이 增加한 3,816億 9百 113千원임.
- 特別會計는 '93年度 當初 豫算보다 住宅事業外 4個 特別會計가 一般會計로 統合되어 59.1%인 1,752億 61百 744千원이 減少된 1,214億 18百 418千원 規模임.

2. '94 豫算(案) 規模

가. 一般會計 및 特別會計 歲入豫算(案) 規模

○ 歲 入

(單位：千圓)

區 分	豫 算 額		(第 1 回 追更) 前 年 度 豫 算 額		增 △ 減		
	金 額	%	金 額	%	金 額	%	
合 計	503,027,531	100	(656,276,359) 585,403,056	100	△82,375,525	△14.1	
一 般 會 計	小 計	381,609,113	75.9	(328,585,850) 288,722,894	49.3	92,886,219	32.2
	地 方 稅	101,496,000	26.6	95,694,000	33.1	5,802,000	6.1
	稅 外 收 入	55,712,109	14.6	(63,776,939) 35,082,511	12.2	20,629,598	58.8
	經常的稅外收入	5,021,379	1.6	6,292,197	2.2	△ 270,818	△4.2
	臨時的稅外收入	49,690,730	13.0	(57,484,742) 28,790,314	10.6	20,900,416	72.5
	地 方 交 付 稅	99,731,000	26.2	(94,072,000) 91,341,000	31.6	8,390,000	9.2
	地 方 讓 與 金	49,342,300	12.9	-	-	49,342,300	100.0
	補 助 金	75,327,704	19.7	(75,042,911) 66,605,383	23.1	8,722,321	13.1
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
特 別 會 計	小 計	121,418,418	24.1	(327,690,509) 296,680,162	50.7	△ 175,261,744	△59.1
	公企業特別會計	104,316,104	85.9	239,099,957) 214,390,633	72.3	△ 110,074,529	△51.3
	地域開發基金	54,833,643	45.2	(78,831,402) 79,286,133	26.7	△ 24,452,490	△30.8
	公營開發事業 特別會計	49,482,461	40.7	160,268,055) 135,104,500	45.5	△ 85,622,039	△63.4

(單位 : 千圓)

區 分		豫 算 額		(第 1 回 追更) 前 年 度 豫 算 額		增 Δ減	
		金 額	%	金 額	%	金 額	%
特 別 會 計	其他特別會計	17,102,314	14.1	(88,590,552) 82,289,529	27.7	Δ 65,187,215	Δ 79.2
	醫療保護基金	14,037,193	11.6	(12,831,860) 12,739,077	4.3	1,298,116	14.0
	大清湖特別對策 地域環境基礎 運營管理	1,820,556	1.5	(2,033,718) -	-	1,820,556	100
	農漁村所得 開發基金	1,244,565	1.0	(3,000,000) -	-	1,244,565	100
	住宅事業	-		(2,247,914) 2,112,947	0.7	Δ 2,112,947	Δ 100
	重機管理	-		(1,069,406) 1,008,236	0.3	Δ 1,008,236	Δ 100
	地方讓與金	-		(66,338,418) 66,078,418	22.3	Δ 66,078,418	Δ 100
	새마을所得支援	-		(112,100) 112,100	-	Δ 112,100	Δ 100
	公有林管理	-		(957,136) 238,751	-	Δ 238,751	Δ 100

- '94年度 一般會計 歲入豫算은 前年度 豫算額보다 5個 特別會計가 一般會計 統合으로 32.2%인 928億 86百 219千圓이 增加한 3,816億 9百 113千圓으로,
自體財源인 地方稅 및 稅外收入이 41.2%인 1,572億 8百 109千圓이며,
依存財源인 地方交付稅와 地方讓與金 補助金等이 58.8%인 2,244億 1百 4千圓임.

□ 一般會計 歲入豫算을 項目別로 檢討해보면,

○ 自體財源인 地方稅의 경우 普通稅인 取得稅와 登錄稅는 前年度보다 9.1%인 41億 18百萬원이 增額된 495億 87百萬원이고, 免許稅는 最近 急激히 늘어나는 自動車 登錄으로 前年度對比 18%인 3億 77百萬원이 增額된 24億 69百萬원임.

또한, 不動產課標引上, 大型建築物 新築增加 등으로 目的稅인 共同施設稅와 地域 開發稅는 各各 前年度對比 21.5%와 14.5%가 增額 計上되었음.

○ 過年度收入은 前年度對比 58.8%가 增加한 557億 12百萬원으로 增減의 主要因을 分析해 보면, 其中 經常的 稅外收入에 있어 財産賃貸收入에서 特別會計이던 道路 管理事業所의 重機管理 特別會計 賃貸料 收入이 一般會計로 統合됨에 따른 增加와 使用料 收入에 있어 河川骨材資源不足에 따른 使用料 減少와 手數料 收入에서는 各種試驗檢査量 增加에 따른 收入의 增加와 事業場 收入에 있어 種畜場 韓牛 및 우유價 下落과 돼지 事業量 減少와 蠶業의 選好度 減少에 따른 事業量 減少로 因한 收入 減少와 利子收入에 있어서, 住宅, 道路報酬, 새마을 所得, 公有林, 地方讓與金等 特別會計가 一般會計로 統合됨에 따른 預金利子의 增加要因으로 增額됨.

○ 臨時的 稅外收入에 있어서는 前年度보다 209億원이 增加되었는데, 財産賣却收入에서 國有財産賣却面積의 增加와 財産賣却收入 外廳 事業所 移轉計劃에 따른 敷地賣却代 特別會計의 一般會計 統合에 따른 道有林 事業所의 林木賣却收入과 移越金으로 歲入超過徵收分 增加로 增額되었으며, 融資金 回收 收入 增加는 老人交通費負擔, 槐山郡에서의 曾坪 出張所 郡稅負擔等 自治團體間의 負擔金等이 增加되었으며, 雜收入의 增加는 自動車 關聯法 에 의한 過怠料 收入의 市郡귀속에 따른 減少는 있으나, 特別會計의 一般會計 統合에 따른 剩餘資金 收入, 法規違反 車輛過徵金 및 積立金 등으로 增額되었으며, 過年度收入은 前年度와 同一하게 增減없이 計上됨.

○ 依存收入인 地方交付稅, 地方讓與金, 國庫補助金은 前年度보다 42.1%인 664億 54百 621千원이 增額된 2,244億 1百 4千원으로,

- 地方交付稅는 前年度보다 9.2%인 83億 9千萬원이 增額된 997億 31百萬원으로 이는 一般交付稅 902億 64百萬원과 指定分 交付稅가 94億 67百萬원이며,

- 地方讓與金은 特別會計가 廢止됨에 따라 一般會計로 493億 42百 300千원이 計上된것으로, 이는 道路整備事業費 180億 52百萬원, 農漁村 地域開發費 142億 85百萬원, 水質汚染防止事業 169億 98百萬원, 청소년 育成事業 7百 300千원 등이 計上되었음.

- 國庫補助金으로는 前年度對比 13.1%인 87億 22百 321千원이 增額된 753億 27百 704千원으로,

이는 一般行政費 補助에 54百 148千원, 社會福祉費에 311億 5百 334千원, 産業經濟費 補助에 414億 51百 539千원, 地域開發費 補助에 7億 47百 590千원, 文化 및 體育費 補助에 18億 69百 223千원, 民防衛 補助에 33에 863千원, 兵事交付金 66百 7千원임.

○ 特別會計 歲入豫算內譯을 살펴보면,

'93年度 豫算額 2,966億 80百 162千원보다 59.1%인 1,752億 61百 744千원이 減額된 1,214億 18百 418千원 規模로,

住宅事業, 重機管理, 地方讓與金, 새마을 所得支援, 公有林管理特別會計의 廢止로 前年度 豫算額보다 59.1 % 인 1,752億 61百 744千원이 減額된 1,214億 18百 418千원으로 公企業特別會計는 85.9%인 1,043億 16百 104千원이며, 其他特別會計는 14.1%인 171億 2百 314千원임.

4. 一般會計 與 特別會計 歲出豫算(案) 規模

○ 歲 出

(單位：千圓)

區 分	豫 算 額		(第1回追更) 前年度豫算額		增 減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
合 計	503,027,531	100	(656,276,359) 585,403,056	100	△82,375,525	△14.1
一 般 會 計	381,609,113	75.9	(328,585,850) 288,722,894	49.3	92,886,209	32.2
人 件 費	37,818,411	7.5	(33,404,270) 32,122,732	5.5	5,695,679	17.4
物 件 費	26,058,599	5.2	(24,202,310) 24,696,659	4.2	1,361,940	5.8
移 轉 經 費	87,794,143	17.5	(86,258,329) 82,179,509	14.0	5,614,634	6.8
資 本 支 出	206,451,311	41.0	(134,695,103) 110,113,576	18.8	96,337,735	87.5
融 資 與 出 資	3,133,100	0.6	(5,151,538) 565,538	0.1	2,567,562	45.4
補 填 財 源	2,005,205	0.4	(2,525,145) 2,525,145	0.4	△ 519,940	△20.6
內 部 去 來	5,693,012	1.1	(32,921,286) 29,022,066	4.9	△23,329,054	△80.4
豫 備 費 與 其 他	12,655,332	2.5	(9,427,869) 7,497,669	1.3	5,157,663	68.7
特 別 會 計	121,418,418	24.1	(327,690,509) 296,680,162	50.7	△ 175,261,744	△59.1
地 域 開 發 基 金	54,833,643	10.9	(78,831,402) 79,286,133	13.5	△24,452,490	△30.8
公 營 開 發 事 業	49,482,461	9.8	(160,268,555) 135,104,500	23.1	△85,622,039	△63.4
農 漁 村 所 得 開 發 基 金	1,244,565	0.2	(3,000,000) -	-	1,244,565	100
環 境 基 礎 施 設 運 營 管 理 大 清 湖 特 別 對 策 地 域	1,820,556	0.4	(2,033,718) -	-	1,820,556	100

區 分	豫 算 額		(第1回追更) 前 年 度 豫 算 額		增 減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
醫 療 保 護 基 金	14,037,193	2.8	(12,831,860) 12,739,077	2.2	1,298,116	10.2
住 宅 事 業	-		(2,247,914) 2,112,047	0.4	△ 2,112,947	△ 100
重 機 管 理	-		(1,069,406) 1,008,236	0.2	△ 1,008,236	△ 100
地 方 讓 與 金	-		(66,338,418) 66,078,418	11.3	△ 66,078,418	△ 100
새마을 所得支援	-		(112,100) 112,100	-	△ 112,100	△ 100
公 有 林 管 理	-		(957,136) 238,751	-	△ 238,751	△ 100

□ 一般會計 歲出豫算은 前年度 豫算額 2,887億 22百 894千원보다 32.2%인 928億 86百 219千원이 增額된 3,816億 9百 113千원 規模임.

○ 一般會計 歲出豫算을 項目別로 說明해 드리면,

- 人件費로는 前年度 豫算보다 17.4 % 인 56億 18百 486千원이 增額된 378億 18百 411千원으로 이는 公務員 定員이 175名 增員됨과 또한 道民敎育院 請願警察 3名 增員과 日傭人夫賃 單價가 12,600원에서 14,300원으로 引上된데 基因함.
- 物件費로는 前年度보다 5.8 % 인 14億 39百 133千원이 增額된 260億 58百 599千원으로 이는 道路管理事業 特別會計가 一般會計로 統合됨과 給食費單價引上, 事業 人夫賃 單價 引上, 俸給基準額 引上에 따른 經費가 增額된데 따른 것임.
- 移轉經費는 前年度보다 6.8 % 인 56億 14百 634千원이 增額된 877億 94百 143千원으로 이는 年金負擔金, 醫療保險負擔金과 郡道開發借款, 醫療裝備借款 金利引上과 中小企業運轉資金 金利 差額 補填과 國際食糧農業機構 負擔金 費目이 新設됨에 따른 것임.

- 資本支出은 前年度보다 87.5 % 인 963億 37百 735千원이 增額된 2.064億 51百 311千원으로 이는 基本調査設計費, 實施設計費, 監理費等 費目 新設과 山林環境 研究所 및 農村振興院 移轉 敷地, 道有林管理事業所 林野 買入 等 土地買入費와 公務員敎育院 移轉費 및 消防官署 新增築等 施設費가 增額된데 基因됨.
- 融資 및 出資로는 前年度보다 45.4 %인 25億 67百 562千원이 增額된 31億 33百 100千원으로 이는 93年度 特別會計에서 運營한 優秀農高生 營農定着金 및 農村住宅改良融資金 回收金이 一般會計로 統合된데 따른 것임.
- 補填財源은 前年度보다 20.6 % 인 5億 19百 940千원이 減額된 20億 5百 205千원으로 이는 '89年 水害復舊公債元利金 償還 滿了에 따른 借入金償還에 따른 減額임.
- 内部去來는 前年度보다 80.4%인 233億 29百 54千원이 減額된 56億 93百 12千원으로 이는 地域開發基金, 農漁村所得開發基金, 醫療保護基金等 會計相互間 轉出에 따른 것임.
- 豫備費 및 其他는 前年度 豫算額보다 68.7%인 51億 57百 663千원이 增額된 126億 55百 418千원으로 이中에는 中央支援事業費 道費 負擔 留保分도 包含되었음.

○ 特別會計 歲出豫算을 項目別로 說明드리면,

公營開發事業特別會計는 494億 82百 461千원으로,

- 부용公園 造成事業費 26億 46百 671千원
- 가경(2)地區 中途해지 返還金 6億 99百 164千원
- 公營開發事業團 人件費 및 一般運營費 7億 18百 929千원
- 豫備費 454億 17百 697千원을

各各 計上하였습니다.

地域開發基金 特別會計는 548億 33百 643千원으로,

- 上·下水道事業外 3件에 184億 22百萬원
- 公營開發事業 1件에 205億 78百萬원
- '89年度 公債元利金 償還 148億 82百 70千원
- 基金管理費 및 豫備費에 9億 51百 636千원을 計上함.

醫療保護基金特別會計는 總規模 140億 37百 193千원으로,

低所得의 醫療保護對象者 104千名の 診療費의 計上이며,

대청호 特別對策 地域環境基礎施設運營管理 特別會計는 大田直轄市 및 忠清南道와 本道の 清州市, 清原郡, 報恩郡, 沃川郡等 6個 關聯團體에서 負擔하는 18億 20百 556千원의 分擔金으로 대청호特別對策 地域內 2個所의 下水處理場과 5個所의 簡易污水處理場 運營費로 計上됨.

農漁村 所得開發基金 特別會計는

一般會計에서 轉入된 12億 44百 565千원을 農漁村所得開發基金 融資金으로 計上함.

3. 檢討意見

□ 豫算이란 一定期間에 있어 必要로하는 收入과 支出에 關한 金錢으로 表示된 數字的 豫定表로 이의 事前的 統制機能인 '94新年度 豫算承認에 앞서 '93 決算檢査指摘事項을 勘案 檢討한 結果를 報告드립니다.

□ 歲入豫算

1994年度 忠淸北道 一般會計및 特別會計 歲入豫算 總規模는 5,030億 28百萬원으로 그中 一般會計가 3,816億 9百萬원, 特別會計가 24.1%인 1,214億 18百萬원입니다.

< 一般會計 >

○ 一般會計의 歲入財源은 自體財源인 地方稅가 1,014億 96百萬원, 稅外收入이 557億 12百萬원이며,

依存財源인 地方交付稅, 地方讓與金, 國庫補助金이 2,244億으로 '93 當初 豫算보다 地方讓與金 特別會計外 4個 特別會計가 一般會計로 統合됨에 따라 32%가 增加되었으며,

- 自體財源인 地方稅中 普通稅인 取得稅, 登錄稅는 最近 3年間的 平均 伸張率, 土地 建物等 課稅時價 標準額 調整率, 不動產 景氣의 與件 變動, 課稅物件의 增減推移等を 勘案하였고,

免許稅는 課稅物件의 增減推移와 絶對的인 自動車 免許 伸張率을 勘案 徵收展望을 9.1% 增加한 目標額을 策定한 것으로 보이며,

目的稅인 共同施設稅와 地域開發稅는 課稅 引上率 建物面積 增加率 '93 徵收展望等を 勘案하며 20.2%가 增加한 目標額을 策定한 것으로 判斷되며, 過年度 收入은 滯納總額에 대한 最近 3年間的 平均徵收率을 適用하여 前年度水準으로 目標額을 策定한 것으로 보임.

□ 稅外收入

稅外收入은 前年度 對比 58.8%가 增加한 557億 12百萬원으로 增減의 主要要因을 分析해 보면, 그 中

○ 經常的 稅外收入에 있어

- 財産貸貸收入에서 特別會計이던 道路管理事業所의 貸貸料 收入이 一般會計로 統合됨에 따른 增加와,
- 使用料 手數料收入은 河川 骨材資源不足에 따른 使用料 減少와 各種試驗檢査量 增加에 따른 收入의 增加와,
- 事業場 收入에 있어 種畜場 韓牛 價格 下落과 돼지 飼育量 減少와 蠶業의 選好度 減少에 따른 事業量 減少로 因한 收入 減少,
- 利子收入에 있어서, 住宅, 道路補修, 새마을 所得 特別支援, 公有林, 地方讓與金等 特別會計가 一般會計로 統合됨에 따른 預金利子が 增加要因임.

○ 臨時的 稅外收入에 있어서는,

- 財産賣却收入에서 國有財産賣却面積의 增加와 外廳事業所 移轉計劃에 따른 敷地賣却代 特別會計의 一般會計로 統合에 따른 道有林 事業所의 林木賣却收入,
- 移越金으로 '93 歲入超過徵收分과 '93 歲入執行殘額 增加와
- 融資金 回收收入 特別會計의 一般會計 統合에 따른 住宅事業 融資金回收 등으로 增額됨과,
- 負擔金으로 曾坪出張所로 槐山郡에서 稅負擔等 自治團體間의 負擔金等 增加와 老人交通費支援과,
- 雜收入의 增加는 自動車 關聯法에 의한 過怠料 收入의 市郡귀속에 따른 減少는 있으나, 特別會計의 一般會計로 統合에 따른 剩餘資金 收入, 法規違反 車輛過徵金 및 積立金 등으로 增額되며,
- 過年度收入은 前年度와 同一하게 增減없이 計上함.

- 依存入收入인 地方交付稅, 地方讓與金, 國庫補助金은 前年度보다 42.1%인 664億 54百 621千원이 增額된 2,244億 1百 4千원으로,
 - 地方交付稅는 前年度보다 9.2%인 83億 9千萬원이 增額된 997億 31百 萬원으로 이는 一般交付稅 902億 64百 萬원과 指定分 交付稅가 94億 67百 萬원이며,
 - 地方讓與金은 特別會計가 廢止됨에 따라 一般會計로 493億 42百 300千원이 計上된것으로, 이는 道路整備事業費 180億 52百 萬원, 農漁村 地域開發費 142億 85百 萬원, 水質汚染 防止事業 169億 98百 萬원, 靑少年 育成事業 7百 300千원 등이 計上되었음.
 - 國庫補助金으로는 前年度 對比 13.1%인 87億 22百 321千원이 增額된 753億 27百 704千원으로, 이는 一般行政費 補助에 54百 148千원, 社會福祉費에 311億 5百 334千원, 産業經濟費 補助에 414億 51百 539千원, 地域開發費 補助에 7億 47百 590千원, 文化 및 體育費 補助에 18億 69百 223千원, 民防衛 補助에 33百 863千원, 兵事交付金 66百 7千원임.

< 特別會計 >

- 特別會計 歲入豫算(案) 規模는 1,214億원으로서, 2個의 公企業特別會計가 1,043億원, 其他 3個 特別會計가 171億원이며 5個의 特別會計가 一般會計로 統合되고, 公企業 特別會計의 事業中 加경(2)地區 宅地開發事業이 '93年度에 마무리 됨에 前年度 對比 59.1%의 規模가 減額됨.

公企業特別會計中,

- 地域開發基金特別會計는 548億 33百 643千원으로,
 - 公債發行 310億원
 - 融資元利金 回收 185億 30百 641千원
 - 一般會計 轉入金 10億원
 - 預金利子 10億 1千원
 - 移 越 金 33億 3百 萬원이며,

○ 公營開發事業特別會計는 494億 82百 461千원으로,

- 가경(2)地區 宅地賣出收入 149億 15百萬원
- 부용公園 先受金 130億 67百 460千원
- 預金利子收入 5億 1千원
- 移 越 金 210億원이며,

○ 醫療保護基金 特別會計는 140億 37百 193千원으로,

- 移 越 金 1億 5千萬원
- 融資金 回收 收入 2千萬원
- 轉 入 金 27億 47百 239千원
- 雜收入 1億 31百萬원
- 國庫補助金 109億 88百 954千원이며,

○ 農漁村 所得開發 基金은 12億 44百 565千원으로,

- 轉入金 12億원
- 雜收入 44百 565千원이며,

○ 대청호 特別對策地域 環境基礎施設 運營管理 特別會計는 18億 20百 556千원으로,
이는 自治團體別 施設運營費 分擔額임.

'92年度 決算檢査時 歲入豫算의 過少計上을 指摘한바 있으나, '94 歲入은 收入原因을 細密히 分析 歲入을 適正히 計上하였다고 할 수 있으나, 過年度收入은 決算檢査時 地方稅 滯納額 徵收不進을 指摘하였던 事例로 所信있는 滯納額 一掃에 全力, 過年度收入 成果擧揚으로 次後追更時는 目標額 修正이 있어야 할 것으로 思料됨.

□ 歲出豫算

○1994年度 忠清北道 一般會計 및 特別會計 歲出豫算 總規模는 5,030億 28百萬원으로
 그中 一般會計가 3,816億 9百萬원, 特別會計가 24.1%인 1,214億 18百萬원임.

○ 一般會計 歲出豫算(案)에 對하여 機能別로 報告드리면,

- 議會費	25億원
- 一般行政費	516億원
- 社會福祉費	557億원
- 産業經濟費	1,001億원
- 地域開發費	904億원
- 文化體育費	138億원
- 民防衛費	157億원
- 支援 및 其他	518億원이며,

主要 經費別로는,

첫째, 人件費 및 基本經常費等 法定 義務的 必須經費로 1,362億원으로,

人件費	378億원
經常經費	467億원
地方債償還	27億원
徵收交付金	363億원
豫備費	127億원이며,

둘째, 費道가 정하여진 特定財源 關聯事業은 190億원으로,

對替財産 造成事業費	126億원
還元投資事業費	15億원
地域開發基金等 3個 特別會計 轉出金	49億원과

셋째, 重點投資施策 事業費로 2,264億원으로

社會福祉分野(청주광역시 천 쓰레기 매립장, 하수종말처리장등)	532億원
-----------------------------------	-------

農林水産分野(농업기계화 견지정리, 농가소득증대사업등)	568億원
道路交通分野(지방도 보수정비, 청도건널목 정비등)	459億원
治山治水分野	164億원
地域開發分野(토지개발, 소도읍가꾸기, 건강한 국토가꾸기 사업등)	329億원
文化體育分野(청주종합예술회관 건립, 문화재 보수등)	88億원
民防衛消防分野(민방위시설 및 장비확충, 소방시설 장비보강등)	41億원
一般行政分野(공무원 교육원 이전 신출 전산장비 보강)	83億원임.

○ 特別會計 歲出豫算을 項目別로 說明드리면,

公營開發事業特別會計는 494億 82百 461千원으로,

- 부용公園 造成事業費 26億 46百萬원
- 가경(2)地區 中途해지 返還金 6億 99百萬원
- 公營開發事業團 人件費 및 一般運營費 7億 18百萬원
- 豫備費 454億 17百萬원을

各各 計上하였습니다.

地域開發基金 特別會計는 548億 33百萬원으로,

- 上·下水道事業外 3件에 184億 22百萬원
- 公營開發事業 1件에 205億 78百萬원
- '89年度 公債元利金 償還 148億 82百萬원
- 基金管理費 및 豫備費에 9億 51百萬원을 計上함.

醫療保護基金特別會計는 總規模 140億 37百萬원으로,

低所得 醫療保護對象者 104千名の 診療費의 計上이며,

대청호 特別對策 地域環境基礎施設運營管理 特別會計는 大田直轄市 및 忠清南道와 本道の 清州市, 清原郡, 報恩郡, 沃川郡等 6個 關聯團體에서 負擔하는 18億 20百萬원의 分擔金으로 대청호特別對策 地域內 2個所의 下水處理場과 5個所의 簡易污水處理場 運營費로 計上됨.

農漁村 所得開發基金 特別會計는

一般會計에서 轉入된 12億 44百萬원을 農漁村所得開發基金 融資金으로 計上함.

- '94 豫算編成指針에 依하면 經常的 經費의 總規模가 '93 豫算보다 낮은 水準을 維持토록되어 不要不急한 經常的 經費의 計上의 極力抑制에 두고
특히, 經常的 經費에 있어서는 豫算節約側面과 '92 決算檢査指摘要旨 反映狀況 그리고 投資費에 對해 몇가지 意見을 報告드리겠습니다.

첫째, 徵收交付金 支給의 不合理

毎年 決算 檢査時마다 是正指示되었던 地方稅 徵收交付金 適期交付事項으로 '93 地方稅 追徵額이 150億원 以上이 되었으나, '93 追更豫算에 追加歲入과 徵收交付金を 計上하였어야 함에도 이를 計上치 않고 新年度 豫算에 計上함은 莫大한 豫算의 死藏을 갖어왔고,
또한, '94 歲出豫算項目에 '93年度 地方稅가 目標額보다 150億원이 더 追徵되어 徵收交付金으로 30%인 45億원을 計上하였으나, 歲入 移越金 項目에는 '93 地方稅 追徵額이 200億원으로 計上 歲入과 歲出 項目에 各己 地方稅 追徵額의 相異로 混線을 빚고 있음은 是正되어야 할 事項임.

둘째, 計劃的인 財政運營을 위하여 一般需用費, 公共料金, 諸手當, 會議費, 補償金等 諸經費 中에는 '93年度 追加更正豫算 基準額을 웃돌고 있는 項目도 있으며, 또한, 其他 物品購入 및 裝備維持費等 所要經費 算出에 있어서도 추상 單價를 適用한 部分이 發見되고 있으며, 特히 事業費 投資는 事前 地方自治 團體長이 樹立한 中期地方財政計劃을 基礎로하여 豫算을 編成하도록 되어 있으나, 最近 11月 20日 定期會 第1次 本會議時 修正 報告된 中期計劃은 '94 豫算案과 對比, 部分的으로 未洽함을 나타내고 있음.

셋째, 各급 機關, 團體 및 個人에게 支給되는 各種 施賞과 補償金, 視察, 見學等과 같은 類型의 類似한 事業을 所管 部署別로 例年踏襲的으로 豫算에 計上編成事例은 열악한 財政面에서 投資對 成果, 浪費의 要因與否의 慎重한 檢討가 있어야 하겠음.

네째, 行政裝備의 現代化를 위해 多機能 事務器機 電算教育場 電算器機의 交替, 什器等 豫算編成時마다 部署別로 莫大한 資産取得費가 計上되고 있는데, 그 器機의 性能 行財政의 效率性等 投資分析의 先行等이 이루어졌는지 檢討가 있어야 된다고 思料됨.

다섯째, '93年度에는 '93 自治團體 豫算節減 運營計劃을 樹立 37億余원의 節減 實績을 올렸음에도 '93年度보다 增額된 給糧費 補償金 資産取得費等に 대하여 檢討가 있어야겠다고 思料됩니다.

여섯째, 事業費 負擔의 妥當性 問題

特定 機關, 團體나 個人에게 支援되는 事業 또는 獎勵性 事業은 스스로의 意慾과 能力이 있는 對象者에게 財政적으로 活力 提高 次元에서 支援됨은 妥當하다고 보는데, 自己負擔없이 事業費 全額을 支援하는 事例 또는 市郡의 負擔없이 道費로만 支援하는 事例는 檢討되어야 하겠음.

일곱째, 農漁村 所得 開發基金 特別會計基金 造成問題입니다.

現 視點에서 農家所得 增大는 農村問題의 제일 先決課題로 擡頭되고, 農漁村所得開發基金 造成에 있어서는 每年 造成目標額을 關係條例에서 一般會計 純歲計 剩餘金の 6/100 以上으로 造成한다고 規程이 되어 있으므로 '92 決算額을 勘案하여 '93年 決算額을 最大 推計 計上하여 많은 基金 造成으로 農民의 새해 營農計劃 樹立에 도움이 되도록 措置하였음이 바람직하다고 生覺됩니다.